

# JANE DANTAS DA PURIFICAÇÃO

Tancredo Neves – Salvador/BA

E-mail: janedantaspuri92@gmail.com

Celular/whatsapp: (71) 98759 -7076 / 98701- 6768

**OBJETIVO - Regência na Educação Infantil e/ou Anos Iniciais do Ensino Fundamental**  
**- Auxiliar de classe e/ou Disciplina**

## Resumo Profissional

Profissional com quatro anos de experiência em sala de aula

Experiência com toda rotina em sala de aula

Atuação em programa de alfabetização

Conhecimento no sistema pacote Office (Word, Excel, Power Point) e Internet

Principais Competências: Organização, paciência, acolhimento, trabalho em equipe, adaptabilidade e flexibilidade, iniciativa, criatividade, afetividade, ética e motivação

## Formação Acadêmica

- Pós-graduação em Educação Especial e Inclusiva – Universidade Unopar – Conclusão: 07/2024
- Pós-graduação em Psicopedagogia Clínica e Institucional – Universidade Unopar – Conclusão: 01/2024
- Graduação em pedagogia - Universidade Católica do Salvador (UCSAL) - Conclusão: 07/2021

## Experiências Profissionais

### Escola Medalha Milagrosa

**Auxiliar de Desenvolvimento Infantil – 05/2023 a 07/2023**

- Auxiliar nas atividades pedagógicas de acordo com a orientação do professor
- Realizar tarefas de higienização das crianças e acompanhamento das mesmas na alimentação e repouso
- Propor jogos e brincadeiras de acordo com a faixa etária das crianças

**Principais Resultados:** Auxiliar o professor numa perspectiva de garantia do bem estar e crescimento sadio da criança.

### Escola Municipal Jesus de Nazaré

**Assistente de Alfabetização – 04/2022 a 09/2022**

- Assistência pedagógica sob a coordenação do professor alfabetizador
- Conduzir os alunos nas atividades recreativas
- Auxiliar na avaliação de trabalhos escolares
- Acompanhar alunos durante a avaliação

**Principais Resultados:** Utilização de métodos específicos para cada aluno, visando melhor desempenho na aquisição de dos conteúdos em leitura e escrita.

### **Escola Municipal 22 de Abril**

**Auxiliar de Classe – 05/2017 a 12/2018**

- Assessorar o professor na sala de aula
- Conduzir os alunos nas atividades recreativas
- Auxiliar na avaliação de trabalhos escolares
- Acompanhar alunos durante a avaliação

**Principais Resultados:** Propus algumas dinâmicas e atividades que contribuíram com o melhor desempenho dos alunos que tinha um alto nível de dificuldades o que facilitou o reconhecimento e sons de letras, sílabas, melhora na leitura e escrita.

### **Cursos Complementares**

- Formação continuada em Práticas de Alfabetização – Ministério da Educação – Carga horária: 30h - Conclusão: 07/2022
- Psicologia da Educação - Associação Brasileira de Educação Online - Carga horária: 60h - Conclusão: 07/2021
- Orientação e Prática Pedagógica na Formação de Educadores com foco na Base Nacional Comum Curricular - Centro Educativo Amiguinhos de Jesus – Carga horária: 40h - Conclusão: 01/2020
- Programa de Gestão da Política de Alfabetização - Colégio 2 de Julho – Carga horária: 15h - Conclusão: 01/2019